
 

COMUNE DI ERCHIE 
AREA AFFARI ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 13/09/2023 

REGISTRO GENERALE N. 564 del 13/09/2023 
 

Determina N. 305 del 12/09/2023 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per il rinnovo del certificato di firma digitale. Procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023. CIG Z573C6E61E 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

Premesso che, come previsto dall’art. 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale, la firma 

digitale può sostituire sigilli, punzoni, timbri ecc. ed ha validità giuridica a qualsiasi attestazione nei 

rapporti tra privati e pubbliche amministrazioni; 

Tenuto conto che per rendere più sicura la firma elettronica questa deve essere certificata da un 

ente certificatore che risponda ai requisiti di legge e che si faccia garante dell’affidabilità della 

firma; 

Premesso che si rende necessario ed urgente provvedere al rinnovo di n. 1 certificato di firma 

digitale del Sindaco, in scadenza il 27 ottobre 2023, al fine di poter firmare digitalmente gli atti 

necessari per l’espletamento dell’attività amministrativa dell’Ente; 

Ritenuto opportuno procedere al rinnovo di tale certificato presso l'ente certificatore presso il quale 

lo stesso è stato acquistato; 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della prestazione sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Dato atto che la prestazione da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Vista la procedura di rinnovo eseguita attraverso il portale Aruba S.p.A.- P.I. 01573850516 – CF 

04552920482, che ha generato l’ordine n. 143175505, per un importo complessivo pari a € 48,68 

(iva inclusa); 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z573C6E61E; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato INAIL_38926233; 

Visti: 

 la deliberazione di CC. n. 24/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2022- 2024; 

 la deliberazione di CC n. 7/23 di approvazione del DUP 2023-2025, come aggiornato con 

deliberazione di CC n. 20/23; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 13/09/2023 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di rinnovo della firma digitale; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 

dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di affidare il servizio di rinnovo del certificato di firma digitale ad Aruba Spa - P. Iva: 

01573850516 - CF 04552920482, relativo al rinnovo del certificato di firma digitale al costo 

di € 39,90 (oltre iva); 

3) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all.art. 4/2 del D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva di € 48,68 sul capitolo 310/7 del 

bilancio di previsione 2023; 

4) di dare atto che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 

come previsto dall’art. 18 del Nuovo Codice dei Contratti D.Lgs 33/2023; 

5) di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rispetta il limite 

stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

6) di liquidare la somma colà impegnata al fine di porre a conclusione la procedura di rinnovo 

a mezzo piattaforma ARUBA; 

7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, T.U. 

8) di assolvere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 564 del 13/09/2023 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 740 del 12/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CANIGLIA GLAUCO in data 12/09/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 740 del 12/09/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  TRINCHERA MARIA il 13/09/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 971 

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 564 del 13/09/2023 con oggetto: 

Determina a contrarre per il rinnovo del certificato di firma digitale. Procedura di affidamento diretto 

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023. CIG Z573C6E61E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MASSARI FLAVIO il 14/09/2023.
1
 

                                                           
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione.   


